Ad id autem, quod de Constanciensi concilio obiciunt, quomodo ibi diffinitum sit eum, 'qui papalis dignitatis' est, 'obedire' debere concilio 'in fide, scismate et reformacione' et,  
 565 ubi 'contumaciter' resisteret, eum puniri posse 'ad iuris' remedia 'recurrendo'<sup>245</sup>), respondent illud intelligendum esse secundum tunc currentem casum, quia dicit: in 'presenti scismate et de reformacione in capite et membris' quo ad tempus {illud} scismatis<sup>246</sup>); nam tunc omnia remedia, ut ad unitatem deveniretur, iuris {fuere} propter dubium iuris contendend-

---

563 *am Rand* Obiectio de Constanciensi concilio 568 *deveniretur durch NuK verbessert aus* deveniatur *vor* iuris *getilgt* sunt *nach* fuere *fast unleserlich gemacht* Si enim concilium universalem ecclesiam in unitate reformaret, statuens ut ei quisque obediret propter dubium *mit breiter Feder auf unleserlich gemachtem Ersttext*

---

547 *super: supra HP* 557 *recte: rite SWi* 563 *de fehlt SWi* *ibi: ibidem SWiMK* 567 *in membris SWiM* *illud: illius SWiH* 568 *iuris fuere: fuere iuris M* *propter dubium fehlt SWi*

---

*Bemerkungen der dritten Hand in W:* 556 *über* *pervicacia: Id est importunitas ad petendum* 563 *am Rand* *Hic nota*

---

*Randbemerkungen in SPM:* 563 *Ad decreta concilii Constanciensis de superioritate etc. M*

---

<sup>240</sup>) *Dies der ekklesiologische Grundgedanke im Brief an Rodrigo Sánchez (Nr. 516), durch die Zitatformulierungen in Z. 476–480 schon vorbereitet. Vgl. auch Sigmund, Nicholas of Cusa 266f.*

<sup>241</sup>) *c. 4 X de elect. I 6.*

<sup>242</sup>) *CSEL LIII 29.*

<sup>243</sup>) *Statt des für NuK charakteristischen Germanismus quomodo hat Augustinus hier natürlich quod.*

<sup>244</sup>) *CSEL LI 29.*

<sup>245</sup>) *Haec sancta; COD 409 Z. 24–34.*

<sup>246</sup>) *COD 409 Z. 17f. und Z. 26f.*

cium. Obediendum [enim erat tunc in illo antiquo scismate, quando universa per orbem ec-  
 clesia nullum contendencium unquam pro unico pontifice receperat, ut in eo dubio] ad uni- 570  
 tatem devenit. [Si igitur illa ordinacio facta fuit, ut] ‘facilius et securius [ad] unitatem deve-  
 niretur’<sup>247)</sup>, ut dicit sessio quinta [eiusdem concilii]<sup>248)</sup>, ubi hec acta sunt — [quo] casu intel-  
 ligi debet id quod dicitur ibidem de punitione et remediis iuris —, non ‘debet’ hoc ibi ‘pro  
 remedio’ inventum tempore scismatis ad tempus unitatis extendi — i q. vii ‘Quod pro re-  
 medio’<sup>249)</sup> —, ne pariat contrarium effectum, scilicet ne id, quod pro unitate adipiscenda or- 575  
 dinatum fuit, scisma faciat, uti modo vidimus Basilee. Et ita visi sunt patres illud intelle-  
 xisse. Eciam Martinus papa propter illam ordinacionem non mutavit formam celebrandi  
 concilia, quando dedit potestatem presidentibus Senis, ut sua ‘auctoritate concilium dissol-  
 verent aut transferrent’, et quando non aliud ‘gratum habere’ voluit, quam quod sui presi-  
 dentes de consilio concilii aut consensu diffinirent.<sup>250)</sup> Ex quibus clare conspicitur Marti- 580  
 num papam non intellexisse per illam ordinacionem observanciam antiquam mutatam et se  
 nunc plus concilio subesse, quam ante concilium Constanciense Romani pontifices sub-  
 fuerunt, quorum vestigiis inherebat; nec tamen ob hoc, quasi male intelligeret Constan-  
 ciense concilium, reprehensus legitur.

Dicunt igitur, si ille ordinaciones tempore unitatis locum habere debent, tunc oportet, ut 585  
 referantur termini ad papam et alios secundum cuiusque condicionem; nam iuris reme-

569 Obediendum gehörte mit nachfolgend getilgt est alioquin ursprünglich noch zu dem zuvor getilgten Satz,  
 der demnach lautete: Si enim concilium — reformaret, statuens — obediret, propter dubium — obe-  
 diendum est; alioquin usw. wie weiter unten 569–570 enim — dubio von NuK am Rand ergänzt mit Ver-  
 weiszeichen nach Obediendum auf von NuK zunächst ergänzt und dann wieder getilgt erat enim ut, womit statt des  
 getilgten est alioquin offenbar der Anschluß von obediretum an ad unitatem (Z. 570f.) erreicht werden sollte,  
 ehe dieser Versuch durch die längere Randergänzung hinfällig wurde 570 nach dubio noch zum eigenhändigen  
 Nachtrag gehörend und dann wieder getilgt a mit Ansatz eines weiteren Buchstabens (wohl ad) 571 nach  
 unitatem getilgt non posset devenit von NuK verbessert aus devenire, doch so flüchtig, daß statt deve-  
 nit auch devenitur gelesen werden könnte; der ursprüngliche Satz lautete demnach alioquin ad unitatem  
 non posset devenire Si — ut von NuK über getilgt Si igitur illa ordinacio facta fuit ut 571–572 ad  
 unitatem deveniretur von NuK über getilgt ad unitatem deveniretur 572 quo von NuK ergänzt über getilgt  
 tunc in eo nach casu von NuK ergänzt und wieder getilgt antiqui et dubii scismatis 573 nach iuris von NuK  
 ergänzt und wieder getilgt quia über getilgtem Zeilentext contra inobedientem procedi posse ad privacionem et  
 ibi actum fuit et 577 nach papa getilgt qui am Rand Nota bene

569 antiquo fehlt SWi 571 devenit: deveniri S devenire Wi devenitur M posset deveniri K secu-  
 rius: sic mit nachfolgender Lücke SWi 572 quo: tunc in eo casu K 573 id: illud MH non: et non  
 K 574–575 remedio: remediis SWi 577 papa qui (aus qui<ntus>?) SMHPK 581 se: sic SWi

Randbemerkungen in SPM: 571 De constitutione Frequens (Lysura) P 577 Ecce papa Martinus  
 sensit de decretis Constancien(sibus) aliter quam Bas(iliensibus) M

<sup>247)</sup> S.o. Nr. 482 Z. 58f. Dazu auch der Dialogus (Nr. 488) n. 7.

<sup>248)</sup> COD 409 Z. 19f. Die Interpretation des NuK stimmt nicht ganz, da Haec sancta nämlich unio und refor-  
 matio als Aufgaben nebeneinander nennt (COD 409 Z. 20); doch sah man, wengleich diese Konzeption dann aufge-  
 geben wurde, die Reform zunächst als unerläßliche Voraussetzung der Einheit an.

<sup>249)</sup> c. 7 C. I q. 7: Quod necessitas pro remedio reperit, cessante utique necessitate debet cessare pariter  
 quod urgebat.

<sup>250)</sup> Bulle Nuper siquidem von 1423 II 22; Brandmüller, Konzil von Pavia-Siena II 35f. Nr. 5. Die Klausel de  
 consilio concilii aut consensu findet sich, auch sinngemäß, weder hier noch in der folgenden Präsidentenvollmacht  
 Unde dum onus von 1423 III 25; Brandmüller II 38–40 Nr. 8.

dium in papa criminoso non reperitur esse sentencie prolacio, que sepius pareret scisma quam remedium. Si igitur hoc remedium prolacionis sentencie non reperitur in iure aliquo cautum, non possumus hoc ita contra iuris determinacionem interpretari. Unde cum reme-  
 590 dium iuris sit non obedire prelato in hiis, que contra deum et universalem statum ecclesie Christi existunt, ut est concors omnium sentencia, tunc prelato ecclesie {eciam} pessimo per non-obedienciam resistitur, ubi ecclesiam destruere vellet<sup>251</sup>); et hoc est remedium sine scismatis periculo, et est optimum et equissimum. Quare illi conclusioni papam iudicari non posse non propter personam pontificis, sed conservacionem unitatis ecclesie, nichil, ut  
 595 illi aiunt, videtur obstare posse.

Cum {autem} causam superioritatis concilii super papam vel Basilienses vel alii assignare volunt, dicunt<sup>252</sup>): Christo convenit indeviabilitas ex natura, ecclesie ex gracia, et ita concilio ecclesiam representanti; papa autem hoc privilegium non habet, quia peccare et deviare potest, sicut aliqui deviarunt. Ad hoc respondent, quomodo certum est multa concilia er-  
 600 rasse<sup>253</sup>); sed <sup>254</sup>) concilia universalem ecclesie consensum habencia in hiis, que sunt de necessitate salutis, non errant. Ymmo si errarent, adhuc est ibi salus; non enim potest fidelis ad impossibile obligari. Hinc decipi nequit in eo, quod {tota} ecclesia recepit, eciam si alio tempore hoc correccionem receperit.<sup>255</sup>) 'Concilia' autem 'posteriora' corrigere 'priora' admittit Augustinus 'De unico baptismo'.<sup>256</sup>) Sed sicut papa est deviabilis, ita quisque alio-  
 605 rum; ymmo presumi debet papam minus deviabilem.<sup>257</sup>) 'Pro' Petro enim 'rogavit' Christus.<sup>258</sup>) Que efficax oracio<sup>259</sup>) obtinuit doctrinam veritatis in sede Petri<sup>260</sup>) numquam 'defecisse' — xxiiii q. 1. 'Quodcumque' in glo.<sup>261</sup>) et c. 'A recta' infra q. 1. quali.<sup>262</sup>) Quapropter si papa est deviabilis, qui est capud concilii, omnia alia membra deviare posse non est ne-

---

587 sepius von *NvK* über getilgt superius    596 am Rand Obiectio    598 representanti: representante  
 599 am Rand Responsio    602 tota von *NvK* über getilgt Romana

---

589 hoc: hic *SWi*    597 Christo convenit indeviabilitas: Primo convenit indeviabilitas deo *SWi*

---

*Randbemerkungen in SPM:* 588 Ecce remedium non obedire prelato *M*    598 Ecce ratio superioritatis concilii supra papam *M*    600 Et quomodo ecclesia non errat *M*    Multa consilia errarunt (*Lysura*) *P*    601 Quando concilia non errant *M*    603 Ecce concilia sequencia precedencia corrigunt *M*

---

<sup>251</sup>) *S.o.* Nr. 480 *Anm.* 35.

<sup>252</sup>) *Das Folgende ähnlich im Dialogus* (Nr. 488) n. 18.

<sup>253</sup>) *S.o.* Nr. 375 *Anm.* 2.

<sup>254</sup>) *Zum Nachfolgenden s.o.* Nr. 481 *Z.* 120ff. mit *Anm.* 59.

<sup>255</sup>) *S.o.* Nr. 481 *Z.* 126–128 mit *Anm.* 61.

<sup>256</sup>) *De baptismo contra Donatistas II c. 3; CSEL LI 178. Auch an der vorgenannten Stelle Nr. 481 Z. 126–128 folgt Z. 130f. Berufung auf dieses Werk. Dieselbe Zitierung auch schon in De conc. cath. n. 83 Z. 16–21.*

<sup>257</sup>) *S.o.* Nr. 475 *Z.* 13f. mit *Anm.* 12.

<sup>258</sup>) *Luc.* 22, 32.

<sup>259</sup>) *S.o.* Nr. 481 *Z.* 113.

<sup>260</sup>) *S.o.* Nr. 481 *Z.* 115 mit *Anm.* 53.

<sup>261</sup>) *Johannes Theutonicus zu c. 6 C. XXIV q. 1 s.v. reconciliatur: . . . nisi erraret Romana ecclesia; quod non credo posse fieri, quia deus non permitteret. Arg. infra eadem 'A recta' (s. nächste Anmerkung) et c. 'Pudenda' (c. 33 C. XXIV q. 1).*

<sup>262</sup>) *c. 9 C. XXIV q. 1.*

gandum, ut optime probatur ex dicto Augustini 'De nupciis et concupiscencia' dicentis<sup>263</sup>): Id quod dicitur 'ecclesiam non habere maculam' neque 'rugam', de 'futura, non' de 'ista' in- 610  
telligendum [est]; 'nam qui modo eam talem esse dicunt, et tamen in illa sunt, quoniam et ipsi fatentur habere peccata. Si verum dicunt: profecto, quoniam mundi non sunt a peccatis, habet in hiis ecclesia maculam. Si autem falsum dicunt, quia corde duplici loquuntur, habet in hiis ecclesia rugam. Si autem se dicunt habere ista, non ipsam, ergo se non esse membra eius nec se ad corpus eius pertinere fatentur, ut eiam sua confessione dampnen- 615  
tur.' Hec ille. Ecce, quod patres in concilio, qui sunt membra concilii peccabilia, non possunt dicere concilium esse ecclesiam non habentem maculam neque rugam aut indeviabilitatem, cum concilium non sit corpus mathematicum<sup>264</sup>), sed ex membris peccabilibus unitum, ita quod concilium in ipsis habet deviabilitatem. Nec prodest eis allegacio sancti Ieronimi xxiiii q. 1. 'Omnibus consideratis'<sup>265</sup>), quoniam si hoc dictum de sacerdocio, quod est 620  
in ecclesia, intelligitur, tunc de officio sacerdotali, a quo procedit 'ligandi solvendique potestas', intelligi necesse est, quoniam est 'sine macula et ruga', cum Christus per 'ministros' operetur eiam 'malos', ut optime probatur De consecracione d. iiii 'Baptismus'<sup>266</sup>), ita scilicet, quod illi in hiis, que sunt de necessitate salutis, non errant, in quibus consenserint. Sed quod quisque tamen eorum atque omnes sint peccabiles et deviabiles, probatur per 625  
eundem Ieronimum xi q. 3. 'Quando'<sup>267</sup>) et xxxii q. 5. 'Si Paulus'<sup>268</sup>), ubi ex dictis Ieronimi clare habes iniusticias et impietates in ea, que est domus domini, esse posse.

Nonne hec sententia gravissimorum virorum talis est, quod adhuc non videtur certum sententiam dari posse in [unicum] Romanum pontificem? Ymmo aliis, quibus videtur papam subesse et iudicari posse, quia canonibus sanctorum tamquam membrum ecclesie sub- 630  
est et penis in eis contentis subicitur, excepto casu epikeie, ubi ut princeps ecclesie dispensatorie agit ob alciorem finem utilitatis vel necessitatis ecclesiam edificando<sup>269</sup>), tamen hoc non potest equum videri, nisi ubi ex hoc iudicio subinferretur maior publica ecclesie

---

626 q. 3.: q. 1. (so alle Hss.) q. 5.: q. ii (so alle Hss., ein wegen der üblichen Schreibung von 5 nabeliegender Kopistenfehler) 629 am Rand Alia opinio

---

609 dicentis: dicens *SWiMHPKL* (s.o. 24 Z. 458 und 536) 615 eius nec: illius nec *SWi* 627 habes: habetur *SWiM*

---

*Bemerkungen der dritten Hand in W:* 609 am Rand Argumentum quod ecclesia possit deviare

---

*Randbemerkungen in SPM:* 609 Nota verba Augustini quod ecclesia non habet maculam (*Lysura*) P 630 Alia opinio quod papa iudicari possit M

---

<sup>263</sup>) *I c. 34: CSEL XLII 250f. Dasselbe Zitat im Dialogus (Nr. 488) n. 24 Z. 40ff. und ebendort n. 25 die Schlußfolgerung auf die fallibilität des Konzils.*

<sup>264</sup>) *S.o. Nr. 482 Z. 32f. mit Anm. 13. Dieselbe Verbindung mit dem vorgenannten Augustinus-Zitat auch im Dialogus (Nr. 488) n. 24 Z. 39. S. auch unten Z. 796ff.*

<sup>265</sup>) *c. 20 C. XXIV q. 1: alios ita esse in domo dei, ut ipsi etiam sint eadem domus dei, que dicitur edificari super petram. . . , que sponsa pulchra sine ruga et macula. . . ; que domus etiam claves accepit ac potestatem solvendi et ligandi.*

<sup>266</sup>) *c. 26 D. IV De consecr.*

<sup>267</sup>) *c. 23 C. XI q. 3.*

<sup>268</sup>) *c. 11 C. XXXII q. 5.*

<sup>269</sup>) *Parallelstellen s.o. Nr. 479 Anm. 10.*

utilitas<sup>270</sup>), sicut et primis. Nam quamvis papa prius fuerit ‘filius ecclesie’ et sit sub legibus  
 635 matris, antequam in ‘principem’ erigatur — lxviii d. ‘Quorum vices’<sup>271</sup>) —, et quamvis  
 eciam ipse principatus non eximat eum ab observancia legum matris ecclesie, nisi ubi in  
 casu dato non servit lex fini principatus, qui est edificare, tamen non est ‘recedendum’ a  
 papa ‘ante sentenciam’ — ut viii q. iiii ‘Nonne’<sup>272</sup>) et in sepe allegato § ‘Hinc eciam’ xvii  
 d.<sup>273</sup>) — excepta heresi notoria, ut infra dicitur. ‘Sentencia’ autem numquam potest iuste  
 640 ferri in eum, quando ‘habet sociam multitudinem’<sup>274</sup>), [ut] ‘scisma’ timeatur — xxiii q. iiii  
 ‘Cum quisquis’.<sup>275</sup>) Quare ante omnium concordanciam, ita ut scismatis periculum sit sub-  
 latum, non potest iuste sententia ferri. Iniuriaretur enim ecclesie, que ob correccionem  
 cuiuscumque scindi non meretur, maxime attento quod malus prelatus non potest ecclesie  
 tantum obesse quantum scissura. Et quia raro potest hoc accidere, quod pontifex ‘non ha-  
 645 beat defensores’ adherentes et ‘sociam multitudinem’<sup>276</sup>), ita ut vix cum pace ecclesie iudi-  
 cari possit, hinc eciam secundum illorum opinionem rarissime sententia dari potest in eum.  
 Concluditur igitur: Cum in unum Romanum pontificem propter hoc aut quia non putabant  
 veteres hoc fieri posse aut propter evitare periculum non reperitur efficaciter sentenciam  
 conciliarem datam, sed datam potius reprehensam, omnino Basilienses [hoc tempore]  
 650 exemplis maiorum abstinere debuissent.

Processum illum Amedistarum, si fieri potuisset, prefatis non obstantibus, adhuc scisma-  
 ticum fuisse ex hoc habetur. Nam<sup>277</sup>) universalialia ‘concilia universali tradicionem et con-  
 sensu fiunt et recipiuntur’<sup>278</sup>), ut olim Basiliense concilium definitive posuit in respos-  
 sione illa famosa, que incipit ‘Cogitanti’, allegans ad hoc dictum sancti Gregorii 15. d. ‘Sicut  
 655 sancti’ in fine<sup>279</sup>), adiciens ibidem, quod ‘unitas ecclesie’ conciliaris ex eo ‘multo maior et  
 perfeccior est quam unitas regis unius aut imperatoris terreni. Hic enim et errat et in varias  
 sepe sentencias scinditur; ecclesia autem nec errat nec sibi ipsi contradicit.’<sup>280</sup>) Hoc idem di-  
 cit textus ‘Canones’ 15. d. in fine, dicens ‘dissencientes non’ facere ‘concilium’.<sup>281</sup>) Ita diffi-

635 erigatur durch NvK verbessert aus erigeretur 638 nach papa unleserlich gemacht si in penam criminis  
 incidit 640 ut von NvK über getilgt et timeatur von NvK verbessert aus timetur 651 am Rand Alia  
 inductio nullitatis processus ex discordancia

653 fiunt: finiunt SWi

Randbemerkungen in SPM: 651 Tercia pars finalis contra processum M 653 Ecce concilia univer-  
 salia que sint M

<sup>270</sup>) S.o. Nr. 481 Z. 229f.

<sup>271</sup>) c. 6 D. LXVIII.

<sup>272</sup>) c. 1 C. VIII q. 4.

<sup>273</sup>) post c. 6 § 1 D. XVII.

<sup>274</sup>) Augustinus, Contra epistolam Parmeniani III c. 2 (CSEL LI 116 Z. 9). Dem unmittelbar vorhergehenden Text ist das von NvK angeschlossene Gratian-Zitat entnommen.

<sup>275</sup>) c. 19 C. XXIII q. 4 (nach Augustinus a.a.O. LI 114f.). S.o. Nr. 479 Z. 8.

<sup>276</sup>) Erneutes Aufgreifen von c. 19 C. XXIII q. 4 in Kombination mit dem weiteren Augustinustext a.a.O. LI 115f.

<sup>277</sup>) Das Folgende weitgehend wörtlich nach der Basler Responsio Cogitanti wie im Dialogus (Nr. 488) n. 15.

<sup>278</sup>) Mansi XXIX 248B; MC II 242. S.o. Nr. 468 Anm. 28.

<sup>279</sup>) c. 2 D. XV ebendort; Mansi XXIX 261BC; MC II 253.

<sup>280</sup>) Mansi XXIX 251A; MC II 244.

<sup>281</sup>) c. 1 § 7 D. XV. Zur Textabweichung facere statt agere s.o. Nr. 468 Anm. 33.

nitum est in octava synodo oportere omnia illa, que de ecclesiasticis rebus synodice aguntur, omnium consensu et unanimitate fieri. Ait enim Basilius imperator ad synodum<sup>282</sup>): 660 ‘Dicat nunc sancta et universalis synodus, si omnibus sanctissimis episcopis concordanti-  
 atque consensientibus presens terminus depromptus est; oportet enim divina queque  
 cum universorum conse(n)su et’ concordancia<sup>283</sup>) ‘in ecclesiasticis predicari et confirmari  
 collegiis. Sacra synodus dixit: Omnes ita sapimus, omnes ita predicamus, omnes concinen-  
 tes et consensientes sponte subscribimus; hoc est veritatis iudicium, hoc est iusticie decre- 665  
 tum.’ Ad idem legitur in consilio Toletano tempore Sisinandi regis celebrato, ubi post ordi-  
 nem additur<sup>284</sup>): ‘Concilium’ autem<sup>285</sup>) ‘nullus solvere audeat, nisi fuerint cuncta determi-  
 nata, ita ut quecumque deliberacione communi finiuntur, episcoporum singulorum mani-  
 bus subscribantur. Tunc enim deus suorum sacerdotum interesse credendus est’ conven-  
 tu(i)<sup>286</sup>), ‘si tumultu omni abiecto solicite atque tranquille ecclesiastica negocia terminen- 670  
 tur’. Hec ibi; facit v q. iiiii ‘In loco benediccionis’.<sup>287</sup>) Ad idem legitur in concilio sancti Mar-  
 tini pape tempore Constantini tercii celebrato Rome, ubi ita de concilio Calcedonensi ponit-  
 ur<sup>288</sup>): ‘Sancta Calcedonensis synodus diffinivit, hoc est dicere: omnium sanctorum cho-  
 rus’, quoniam, ‘quod una sanctorum patrum synodus iudicare videtur, tam omnes synodi  
 quam universi omnino patres confirmare noscuntur, utpote in eodem unoque verbo sibi vi- 675  
 cissim per indissolubilem’ concordiam<sup>289</sup>) ‘concordantes’. Hec ibi. Synodus igitur est con-  
 sonancia — i. q. vii ‘Convenientibus’ § ‘Item Terasius’ ibi: ‘Si vero synodalis consonan-  
 cia’<sup>290</sup>), et c. ‘Si qui voluerint’ ibi: ‘Fateantur se communi consensu catholice ecclesie sta-  
 tuta observatos’<sup>291</sup>), et Augustinus ii q. vii ‘Puto’ ibi: ‘Per universe ecclesie statuta firma-  
 tum’<sup>292</sup>), 79. d. ‘Si duo contra fas’, ubi communis ‘consensus’<sup>293</sup>) est idem quod concilium. 680  
 Idem probatur 24. q. i. ‘Maiores’ ibi: ‘Coacta synodus’<sup>294</sup>), et c. ‘Acacius’ ii<sup>295</sup>) et xxv q. i.  
 ‘Confidimus’<sup>296</sup>), [et optime 50. d. ‘De eo’<sup>297</sup>), 20. d. ‘De quibus’<sup>298</sup>)].